A cione et ecclesia : Audite me, inquit, filii et fratres : cursus quidem mei finis prope est : id enim et jam mihi est cognitum : Clementem autem hunc, episcopum vobis hodie ordino ; cui et meam sermonum cathedram credo ; quoniam ab initio hucusque comes mihi fuit, sicque omnes audivit conciones meas ; qui in omnibus particeps tentationum et periculationum mearum factus, in fide perseverare inventus est ; quem ego omnium certissime novi esse Dei cultorem, et hominum amantem, castum, ac temperantem, bonum, justum, patientem, et valentem fortiter ferre ingrata facinora nonnullorum qui Christiana imbuuntur doctrina. Quare illi trado potestatem ligandi et solvendi<sup>a</sup>. Ligabit enim quod ligari oportet, et solvet omnino quod solvi debet ; ut qui Ecclesie canonem ac regulam probe cognoscat. Ipsum ergo audite ; scientes, eum qui veritatis praesidi molestiam exhibet, in Christum peccare, et Deum universorum patrem incitare ad iram ; quapropter non esse victurum. Ipse itaque praeses debet medici locum obtinere, non bestiae ratione carentis furem.

CXLVI. Hæc eo dicente, ego Clemens procidens in terram, multus eram in orando doctore, et in sede quam maxime deprecanda. Sed divinus apostolus : Noli me, dixit, de hoc rogare : quæ enim Deus vult, quis hominum dissipare poterit ? Postea ad multitudinem respiciens : Et vos, inquit, fratres charissimi, debitum ut patri honorem et obsequium per omnia deferre Patri vestro ne desinite : ita quippe et vobis recte regi seu pasci continget ; atque iste erit pastor, non mercenarius, curamque gregis suscipiet. Nam scitote eum qui pastori ac magistro negotium in rebus quæ ad Deum pertinent facessit, Dei Spiritum, cujus hic sedem et locum obtinet, contristare : eumque qui sermones illius spernit, Christum spernere, et legis transgressorem inveniri<sup>b</sup>. Ante omnia vero fides in vobis sana sit ac firma, nullo periculo fluctuans ; deinde et vita vestra pura aut sit, aut efficiatur ; praesertimque excolatur corporis sanctimonia ; nemo enim absque ea Dominum videbit. Pax et quies inter vos omnimodo teneatur. Quod si forte scandalum et offensio inter vos acciderit, sol ita affectis vobis non occidat<sup>c</sup>. Judicare de proximo cavetote : id si quidem Pharisæorum est, et obnoxium iudicio<sup>d</sup>. Hospitalitatis et beneficentiæ ne obliviscamini : hoc est enim præceptio primi Magistri ac Salvatoris Dei. Illis qui offendunt peccata condonate : sic namque et ipsi sine fine dicetis illud : *Dimitte nobis debita nostra*<sup>e</sup>. Inter trutinas, mensuras, pondera, ne vel unum minus æquum exstet. Ad hunc quippe modum civitas præclaris legibus gubernata, erit catho-

<sup>1</sup> Math. xvi, 19. <sup>2</sup> Luc. x, 16. <sup>3</sup> Ephes. iv, 26. <sup>4</sup> Math. vii, 1. <sup>5</sup> Math. vi, 12.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>10</sup> al. πιστεύω. <sup>11</sup> al. βεβούλευται. <sup>12</sup> al. ἐλλείποιτε. <sup>13</sup> al. περιποιεῖσθε. <sup>14</sup> al. τὸ. <sup>15</sup> al. πρῶτον. <sup>16</sup> al. ἀπαύστως. <sup>17</sup> al. inser. ὑμῖν. <sup>18</sup> Εὐνομούμενη πόλις. Παρ' ἀνθρώπους τοῖς εὐνομούμενοις, *heaveno lib. iv, cap. 72*, pro quo vetus interpres Martiris legebat εὐνοοῦμενοις. *Apud homines, inquit, iustitias. C. 72.*

lica Dei Ecclesia. Qui negotia quædam inter se habent, apud Ecclesiæ presbyteros judicentur; et quod bonum est contemplati, reconcilientur: neve ad tribunalia fratres trahitote; judicari enim ab extraneis ac ethnicis, id vero infidelium est; quandoquidem et, *Angelos judicabimus*<sup>a</sup>, scriptum est. Super omnia, et ante omnia pastorem ita intuemini, ut me Petrum, qui a Deo electus est vobis in magistrum.

CXLVII. Ita cum perorasset, et coram omnibus manus mihi imposuisset, in sua cathedra sedere fecit: eumque sedissem, hoc mihi statim dixit: Oro te coram omnibus qui adsunt, meis fratribus, ut quando ex hac vita migravero, quemadmodum Dei censuit providentia, omnia domino Jacobo fratri Domini mei compendiarie describas et mittas, etiam usque ad pueritiæ tuæ consilia, et quemadmodum ab initio ad hoc usque tempus mecum iter feceris, audiens sermones et actus a me prædicatos: deinde in fine, et mortis meæ causam, ut ante dixi, indicare ne omittas. Non enim hoc ei molestiam creabit; ut qui certo sciat, me quod omnino pati debebam, pie reddidisse. Maximum autem solatium habebit, quando discet, post me, non homini imperito ac vitalium verborum ignaro, sed Ecclesiæ cautionem omnium maxime scienti, cathedram doctoris creditam fuisse. Quocirca ego, domine mi Jacobe, cum magister Petrus hæc mihi præceperit; quod justum est, complere non veritus sum, et quasi in compendio tibi cuncta nota facere, ita inscripto operis argumento: *Clementis, Petri peregrinationum et prædicationum Epitome*.

CXLVIII. Hæc itaque est plena cælestis gratiæ, Petri apostolorum principis peregrinationum narratio, quæ simul et compendiarie ejus doctrinam continet; et magni admirandique Clementis vitam, velut in tabula oratione exprimit; quemadmodum ipse ad Jacobum fratrem Domini scribens indicavit. Porro ardentem Clementis erga Deum amorem, et magnum illum pro pietate zelum, declarare possunt: ea quæ dicta sunt, præsertim autem manifestabit omnium apertissime ipse per martyrium finis vitæ.